



ایزدخواه نماینده تهران در مجلس

## بودجه ۱۴۰۱ عامل افزایش فقر و ضد عدالت اجتماعی است

صفحه ۲

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت:

### توزیع رانت؛ اهرمی سیاسی در دست برخی نمایندگان

## لباس‌های خارجی با ساخت ایران!

### واردات و مصرف گوشی در کشور کاهش یافت

صفحه ۳

### آمدگی ایران برای سوآپ روزانه ۴۰ میلیون متر مکعب گاز

مدیر انجمن خودرو سازان

## تاخیر در تحویل خودرو به بهانه افزایش قیمت نیست

صفحه ۳

### با مدیران بانک‌های متخلف در پرداخت تسهیلات برخورد می‌شود

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد:

### مخالفت مجلس با افزایش قیمت بنزین

## گزارش «امروز» در مورد زورآزمایی دولت سیزدهم برای مهار تورم

# ترمز تورم کشیده می‌شود!

افزایش تورم در سال‌های اخیر حاصل افزایش حجم نقدینگی، افزایش قیمت دلار، افزایش تورم انتظاری که تورم کاذب را در پی داشته و افزایش تقاضای یکباره برخی از اقلام مانند مرکبات، مواد شوینده و مواردی از این قبیل به علت شیوع بیماری کرونا است

وب‌گاه امروز: WWW.TODAYONLINE.IR

### یادداشت امروز

#### بزنگاه تورم‌کاهی

پایه‌انفصل شادمان

کاهش تورم یا تورم‌کاهی به کاهش می‌گویند که باعث کاهش موقت سرعت افزایش قیمت‌ها می‌گردد این کاهش نباید با تورم منقبض‌شده گرفته شود، چون در تورم منفی سطح عمومی قیمت‌ها کاهش می‌یابد اما در تورم، افزایش قیمت‌ها همچنان وجود دارد اما از سرعت آن کاسته می‌شود. پس کاهش تورم لزوماً به معنای ازمان شدن نیست، اگر نرخ تورم در ابتدای پدیده کاهش تورم نزدیک به صفر باشد، ممکن است این پدیده در نهایت با تورم منفی همراه شود. متضاد خود تورم، تورم منفی است و متضاد کاهش تورم، افزایش تورم است.

براساس اقتصاد جریان اصلی، تورم برابر افزایش حجم پول در گردش در کشور، افزایش می‌یابد اصلی‌ترین دلایل افزایش حجم پول، چاپ اسکناس و ضرب سکه توسط بانک‌ها و همچنین خروج قابل توجه سرمایه پس‌اندازی‌شده از بانک‌ها و رشد نقدینگی است. نرخ تورم همچنین می‌تواند برابر افزایش قابل توجه تقاضای کل، روند صعودی پیدا کند. برای کاهش تورم باید متضاد دلایل افزایش تورم رخ‌دهنده برای مثال سرعت ورود پول به بازار کاهش یابد یا یک کسادی یا رکود اقتصادی اتفاق بیفتد. پس از کاهش شوک‌های قیمتی و کاهش انتظارات تورمی، گاهی اوقات به شکل مقطعی کاهش تورم رخ می‌دهد. کاهش تورم هم می‌تواند نتایج مثبت به همراه داشته‌باشد و هم نتایج منفی. در شرایطی که همراه تورم پایین، رونق اقتصادی وجود داشته‌ست، کاهش بیشتر تورم می‌تواند روند رشد اقتصادی را مختل کند اما در کشورهای دارای تورم نسالم و همچنین در شرایط رکود تورمی، کاهش آن به‌طور معمول مفید است، اگرچه نتایج منفی کوتاه‌مدت به همراه داشته‌ باشد.

از راهکارهای دست‌یابی به کاهش تورم، انقباض پولی و مالی و پیشگیری از تشدید نقدینگی است. یکی از قدم‌های اولیه پیشگیری از افزایش نقدینگی، متوازن کردن میزان هزینه‌ها و درآمدهای یک دولت است. در شرایط تورم، دولت‌ها به راهکارهای شدیدتری مثل ایجاد واحد پول جدید و استفاده از ارز خارجی به جای پول ملی، متوسل می‌شوند. در شرایطی که رکود تورمی وجود دارد، برای کاهش تورم و تحریک رشد اقتصادی می‌توان از:

لایحه در صفحه ۲

## تخلف بانک‌ها در اخذ ضامنی

### برای وام ازدواج



صفحه ۷

گزارش «امروز» در مورد زورآزمایی دولت سیزدهم برای مهار تورم

## ترمز تورم کشیده می‌شود!



می‌باشد. در گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات»، گروه «پوشاک و کفش» (انواع پوشاک)، گروه «حمل و نقل» (انواع خودروی سواری) و گروه «ملمان و لوازم خانگی» (ظروف بلب و پلاستیکی آشپزخانه) بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند. همچنین در ماه جاری گروه «میوه و خشکبار» و گروه «فواج گوشت» (گوشت مرغ) نسبت به ماه گذشته کاهش قیمت داشته‌اند.

**درصد تغییرات شاخص قیمت**  
**در دهک‌های هزینه‌ای کل کشور در ماه آذر**  
دهک تغییرات نرخ تورم سالانه در آذر ماه ۱۴۰۰ برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۲۲۷ درصد برای دهک پهن تا ۴۲۲ درصد برای دهک دوم است.

**توان دولت در مهار تورم**  
چندی پیش عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به تلاش دولت برای کنترل تورم، گفت: کاهش تورم نقطه به نقطه و تورم سالیانه در ماه‌های اخیر، این نوبت را به جامعه می‌دهد که دولت می‌تواند رشد تورم را مهار کند. «محسن زنگنه» با اشاره به کاهش تورم نقطه به نقطه افزود: بخشی از کاهش تورم مربوط به اقدامات دولت در حوزه کالاهای اساسی است. روند نامین کالاهای اساسی و نظارت بر کالاها با توجه تورم موثر است. همچنین بحث کاهش تورم در کالاهای اساسی و نظارت بر کالاها با توجه تورم موثر است. همچنین بحث کاهش تورم در کالاهای اساسی و نظارت بر کالاها با توجه تورم موثر است. همچنین بحث کاهش تورم در کالاهای اساسی و نظارت بر کالاها با توجه تورم موثر است.

**تغییرات قیمت‌ها در ماه آذر**  
در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به گروه «میوه و چاشنی» (زعفران، رب گوجه فرنگی و سس گوجه فرنگی)، گروه «دخانیات» و گروه «سبزیجات» (سبزی‌زمینی، گوجه فرنگی و پیاز) می‌باشد. در گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» (انواع پوشاک)، گروه «حمل و نقل» (انواع خودروی سواری) و گروه «ملمان و لوازم خانگی» (ظروف بلب و پلاستیکی آشپزخانه) بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند. همچنین در ماه جاری گروه «میوه و خشکبار» و گروه «فواج گوشت» (گوشت مرغ) نسبت به ماه گذشته کاهش قیمت داشته‌اند.

پژوهش‌های لیبازمانی

یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد کشور، بدون شک تورم است. دلایل زیادی، از جمله کسری بودجه، چاپ پول و افزایش نقدینگی و پایه پولی کشور، نوسانات نرخ ارز، افزایش تقاضا و انتظارات تورمی جامعه برای آن عنوان می‌شود. دلایل و عوامل هرچه باشد این شاخص اقتصادی کلان اثرات زیادی بر زندگی مردم دارد. هیچ بخشی اقتصادی وجود ندارد که از تورم زیاد آسیب نبیند؛ چه مستقیم و چه غیر مستقیم.

به همین خاطر دولت سیزدهم و تیم اقتصادی آن مهار و کنترل تورم را جزو اولویت‌های اول خود قرار داده‌اند. بی شک اقدامات لازم در حوزه‌های مختلف جهت کاهش تورم در دستور کار گرفته اما هیچ اقدامی به سرعت قابل اجرا نبوده و نتایج فوری در بر ندارد.

به‌علاوه، اقدامات مختلف باید در ارتباط با یکدیگر در نظر گرفته شود. این اقدامات با توجه به اولویت عوامل تورم را اولویت بندی شده اما همزمان در دست اجرا هستند. برای مثال یکی از کارهایی که دولت در ابتدای کار انجام داد جلوگیری از پولی کردن کسری بودجه جهت کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی، به عنوان مهمترین عامل افزایش تورم بود.

دولت سیزدهم کار خود را از زمانی شروع کرد که حجم لایحه‌های نقدینگی در اقتصاد وجود داشت و رشد آن نیز شتابان بود. جهت نقدینگی در پایان مرداد ماه ۱۴۰۰، یعنی از ابتدای شروع به کار دولت به رقم ۳۲۷ هزار میلیارد تومان رسید که در مقایسه با مرداد ۱۳۹۹ معادل ۳۶۱ درصد رشد داشت. سال گذشته در ماه مرداد میزان نقدینگی حدود ۲۸۱ هزار میلیارد تومان بود. به‌توجه به آنچه گفته شد ضروری است دولت در کنار مجموعه‌ای از اقدامات و دستور کارهایی که در برنامه دارد و به شاخص‌ها و عوامل مختلف اقتصادی تمرکز کرده است موضوع تورم انتظاری، که بیشتر ناشی از فضای روانی و فرهنگی و سیاسی جامعه است را نیز در کانون توجه خود قرار دهد.

**خاندوزی از کاهش نرخ تورم خبر داد**

دیروز احسان خاندوزی گفت: «کنترل متراخ دولت و ایجاد منابع جدید برای تأمین هزینه‌ها» و «کنترل خلق بی ضابطه پول بانکی» دو هدف اصلی جلسات دولت طی چهار ماه اخیر دولت بود و نمره این تلاش‌ها، کشیده شدن ترمز تورم و دیگر موتورهای بی ثبات کننده اقتصاد کشور و کاهش تورم نقطه به نقطه در آذر ماه است.

به گفته خاندوزی دولت سیزدهم در شرایطی شروع بکار کرد که در حال تجربه تورم بسیار بالا برای چهارمین سال پیاپی بودیم که در ۷۰ سال اخیر، ۵۰ هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی برای تأمین هزینه‌های جاری گرفته بود.

طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه آذر ماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای کشور به ۳۲۴ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل از آن، ۱ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.

تشکیل دهد. ما نمی‌توانیم در جنگ اقتصادی از فضای روانی و جنگ رسانه‌ای غافل بشویم. جنگ اقتصادی، جنگ روایت‌ها است. کسی که نخستین روایت را از موضوعات اقتصادی بیان می‌کند برنده این جنگ خواهد بود. توصیه من این است که بخش‌های اقتصادی مقنن را شفاف‌سازی بکنند.

**نرخ تورم تا پایان سال ۱۴۰۰ کاهش می‌یابد!**  
از دیگر سو بررسی داده‌های آماری نشان می‌دهد که از دهه ۱۳۸۰ تا کنون نرخ تورم تک رقمی فقط طی دو سال پایانی ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ ثبت شده است. افزایش تورم در موع اول سال ۱۳۸۷ را می‌توان حاصل افزایش نقدینگی در اقتصاد کشور دانست. موج دوم در سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ را باید به دور اول تحریم‌ها مرتبط دانست.

طبق آخرین داده‌های آماری نرخ تورم روستایی طی سال‌های ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۲ و نیز سال‌های ۱۳۹۵ تا ۹۹ از نرخ تورم شهری پشلی گرفته که به نظر می‌رسد به دلیل وابسته بودن روستاها به شهرها و افزایش شدت آن در شرایط تورم خاص است و در نتیجه تأثیر تورم در سال‌های مذکور بر خانوارهای روستایی بیشتر بوده است. در مناطق شهری، گروه «سکن، آب برق، گاز و سوخت‌ها» دارای بیشترین وزن بود. در حالی که در مناطق روستایی گروه «خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها» بیشترین وزن در سید خانوار را به خود اختصاص داده است. بنابراین هر گونه تغییر قیمت در این بخش‌ها اثرات متفاوتی بر خانوارهای روستایی و شهری دارد. افزایش هزینه‌های حمل و نقل و وابسته افزایش قیمت سوخت، افزایش قیمت قطعات خودرو و غیره) به‌طور غیرمستقیم بر افزایش قیمت‌ها در مناطق روستایی اثر بیشتری دارد.

افزایش تورم در سال‌های اخیر حاصل افزایش حجم نقدینگی، افزایش قیمت دلار، افزایش تورم انتظاری که تورم کاذب را در پی داشته و افزایش تقاضای یکباره برخی از اقلام مانند مرکب، مواد شوینده و مواردی از این قبیل به علت شیوع بیماری کرونا است.

**پیش‌بینی نرخ تورم تا پایان سال ۱۴۰۰**  
بر اساس گزارش‌های مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در اختیار داشت نرخ تورم سالیانه در ماه‌های مختلف سال ۱۴۰۰ را پیش‌بینی کرده است. براساس این گزارش در اردیبهشت ماه پیش‌بینی کرده بود که رقم ۳۱۲ درصد که تقریباً ۰.۲ درصد اختلاف محقق شد. همچنین در خردادماه نیز نرخ تورم سالیانه ۳۲.۴ درصد را پیش‌بینی کرده که رقم ۳۳ درصد محقق شد.

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون اعلام کرد که پیش‌بینی می‌کند نرخ تورم در سه ماه تابستان به گزارش ایسنا وضعیت انتفال در پاییز سال جاری نشان داد که از جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر قفایل ۳ میلیون نفر شاغل و ۲۳ میلیون نفر بیکار هستند. بررسی جزئیات گزارش مرکز آمار ایران از این حکایت دارد که در بین جمعیت بیکار ۹۷۴ هزار و ۵۱۸ نفر از فراغ تحصیل آموزش عالی هستند که تعداد آنها در مقایسه با پاییز سال گذشته ۵۰ درصد کاهش دارد. این است که سال گذشته ۹۰ هزار نفر از جمعیت فراغ تحصیل آموزش عالی بودند که ۵۰۰ نفر از تعدادشان کم شده است. اما از فراغ تحصیلان بیکار، ۳۹۸ هزار و ۶۶۷ نفر مرد هستند که در مقایسه با پاییز پارسال پیش ۱۰ هزار نفر کاهش دارد. ماه سال نیز برابری ۳۹۸ درصد برسد.

### اخبار کوتاه

دبیر اتحادیه طلای تهران اعلام کرد:

#### ممنوعیت‌های معامله سکه

برخی فروشندگان سکه به خریداران فاکتور نمی‌دهند. این در حالی است که دبیر اتحادیه طلای تهران می‌گوید: طبق قانون اتاق اصناف کلیه واحدهای صنفی که کالایی را با قیمت پیش از ۱۰ هزار تومان می‌فروشند باید فاکتور صادر کنند. به گزارش تجارت‌نیوز، مشاهدات میدانی نشان می‌دهد برخی از فروشندگان سکه از ارائه فاکتور فروش خودداری می‌کنند. برخی دیگر هم به مشتریان سکه‌هایی می‌فروشند که کارت آنها با نام مغازه سنجید ندارد. هر چند در ماه‌های گذشته فروش سکه‌های تقلبی در بازار شاز سهو بود و فعالان بازار نسبت به خرید فروش سکه هشدار داده بودند اما برخی فروشندگان همچنان طبق قانون عمل نمی‌کنند. فروش سکه بدون صدور فاکتور خلاف قانون است. دبیر اتحادیه طلای تهران در این مورد گفته‌روندگانی که دولت بابت فروش سکه فاکتور صادر نمی‌کنند، متخلف هستند البته در سال‌های گذشته هم برخی طلا فروشان بابت فروش طلایه‌های زیر یک گرم فاکتور صادر نمی‌کردند. این در حالی است که طبق قانون اتاق اصناف عمده صدور فاکتور خلاف قانون وابسته بودن روستاها به شهرها و افزایش شدت آن در شرایط تورم خاص است و در نتیجه تأثیر تورم در سال‌های مذکور بر خانوارهای روستایی بیشتر بوده است. در مناطق شهری، گروه «سکن، آب برق، گاز و سوخت‌ها» دارای بیشترین وزن بود. در حالی که در مناطق روستایی گروه «خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها» بیشترین وزن در سید خانوار را به خود اختصاص داده است. بنابراین هر گونه تغییر قیمت در این بخش‌ها اثرات متفاوتی بر خانوارهای روستایی و شهری دارد. افزایش هزینه‌های حمل و نقل و وابسته افزایش قیمت سوخت، افزایش قیمت قطعات خودرو و غیره) به‌طور غیرمستقیم بر افزایش قیمت‌ها در مناطق روستایی اثر بیشتری دارد.

افزایش تورم در سال‌های اخیر حاصل افزایش حجم نقدینگی، افزایش قیمت دلار، افزایش تورم انتظاری که تورم کاذب را در پی داشته و افزایش تقاضای یکباره برخی از اقلام مانند مرکب، مواد شوینده و مواردی از این قبیل به علت شیوع بیماری کرونا است.

**۹۸۰ هزار تحصیل کرده بیکار**

از بین جمعیت ۲.۳ میلیون نفری بیکاران بیش از ۹۷۴ هزار نفر فراغ تحصیل آموزش عالی هستند. بررسی جزئیات گزارش مرکز آمار ایران از این حکایت دارد که در بین جمعیت بیکار ۹۷۴ هزار و ۵۱۸ نفر از فراغ تحصیل آموزش عالی هستند که تعداد آنها در مقایسه با پاییز سال گذشته ۵۰ درصد کاهش دارد. این است که سال گذشته ۹۰ هزار نفر از جمعیت فراغ تحصیل آموزش عالی بودند که ۵۰۰ نفر از تعدادشان کم شده است. اما از فراغ تحصیلان بیکار، ۳۹۸ هزار و ۶۶۷ نفر مرد هستند که در مقایسه با پاییز پارسال پیش ۱۰ هزار نفر کاهش دارد. ماه سال نیز برابری ۳۹۸ درصد برسد.

وضعیت اشتغال در پاییز نشان داد